[p. 61]. [1] . *Compendio historial...* Tomo 2.º—Lib. XIV, cap. 29, pág. 300 de la ed. de Barcelona, 1628.

[p. 61]. [2] . «D. Alonso Enríquez» debió decir.

[p. 61]. [3] . No en «Sevilla» sino en «Llerena». Estas pequeñas inexactitudes son frecuentes en el P. Mariana.

[p. 62]. [1] . Vid. *Colección de documentos inéditos para la Historia de España...* Tomo XIX, págs. 64 y siguientes.

[p. 62]. [2] . Cádiz, 1670, fols. 15 y 16.

[p. 63]. [1] . *Anales eclesiásticos y seculares de la ciudad de Sevilla...* Madrid, 1670, pág. 279.

[p. 63]. [2] . En el *Arbitro entre el Marte Francés y las Vindicias Gálicas* (1646), libro político de circunstancias publicado con el anagrama de Hernando de Ayora Valmisoto (págs. 60 y 67).

[p. 64]. [1] . Número 74 de nuestras adiciones a la *Primavera*.

[p. 64]. [2] . Edición de Llaguno, pág. 247.

[p. 66]. [1] . *Crónica de Don Pedro*, ed. Llaguno, pág. 245.

[p. 67]. [1] . Otra variante del mismo romance acaba de publicar el Sr. Bonilla (*Anales*, págs. 33-34). Por su brevedad e interés debe copiarse aquí:

Encima del duro suelo—tendido de largo a largo,
Muerto yace el rey Don Pedro—que lo matara su hermano;
Nadie le alzaba del suelo—ni quería sepultallo,
Antes la gente menuda—quería despedazallo;
Ninguno llora por él,—todos ríen y dan saltos;
De placer de lo ver muerto—hacen dos mil gasajados:
«Bendito seas, Don Henrique,—de Dios seas prosperado;
Dios te dé el galardón,—rey Don Henrique el honrado,
Pues tiraste de este mundo—a este verdugo tirano.»

(Ms. F.-18 de la B. Nacional.)

[p. 69]. [1] . «Según escribe Mosén Diego de Valera, la Reina presentó al Rey su marido una cinta de oro entre las más ricas joyas de valor que de Francia traxo, y doña María de Padilla, amando al rey mozo, de cuyo matrimonio le pesaba mucho, pudo tanto, que, habiendo en su poder la cinta, hizo

hechizarla a un judío muy entremetido en las prohibidas artes, y un día, poniéndosela el Rey, refiere este autor que le pareció que era una grande culebra, y que, con admiración y espanto, preguntando qué podía ser aquello, le fué respondido por algunos privados suyos, cómplices en la maldad, deudos de doña María de Padilla, ser aquellos los presentes y joyas que la Reina le presentaba, y que con esto, si antes no la amaba, después la aborreció totalmente.» (*Compendio Historial*, lib. XIV, cap. 29.)

Pero donde con más extensión se contiene esta rara leyenda es en la primera vida de Inocencio VI, publicada por Baluzio:

«Petrus Rex Castellae Blancham filiam dicti ducis Borbanii duxit in uxorem: quam a principio tenerrime dilexit et merito, cum esset pulcherrima corpore, et moribus admodum adornaba; sed demum satis cito, daemone operante, ipsam mirabiliter habuit ingratham et exosam: et hoc procurante, ut dicitur, quadam muliere, quam proprius dictus Rex adamaverat, quae videns se per dictum Regem propter ipsam haberi contemptui immo et totaliter derelictam, machinata est odium supra dictum, et hoc per medium, seu ministerium unius Judaei, qui etiam adversus dictam Reginam specialiter conspiraverat, pro eo quia ipsa, videns quod tam ipse quam plures alii legis suae multipliciter frequentabant dictum Regem, habebantque multos favores et honores in curia sua, jam tractabat et disponebat quod ab his retraherentur, immo et a regno totaliter expellerentur. In quo eadem Regina minus se caute habuit, cum talia a principio debuerit, aut ad tempus dissimulare, aut sic caute et occulte tractare, quod omnino lateret eos qui tangebantur, ne sequerentur quae postea sunt subsecuta. Modus autem apertionis et inchoationis odii et ingratitude hujusmodi fuit, ut dicitur, quod dicta Regina dederat eidem Regi unam zonam auream pulcherrimam, quam ipse admodum gratam habens, saepius pro sui ornatu deferebat. Dicta autem mulier, ipsius Reginae aemula, callide operata quod tam ipsa, quam dictus Judaeus zonam ipsam habuerant, et arte magica sic fecerunt, quod una die festiva et solemni, dum Rex ipsa zona praecinctus esse crederetur, quasi tota sua praesente curia visus est tam ab ipso quam ab omnibus loco zonae uno serpente magno et terribili praecinctus et circumdatus. Qui hos aspiciens, nec inmerito, fuit admodum territus et conturbatus. Dumque quaereret quid hoc erat, fuit sibi responsum per circumstantes, inter quos erant forsitan aliqui consentientes in praemissis, quod erat zona sibi pro munere et jocali data per Reginam conjugem suam. Propter quod ipsam ab illa hora in antea sic exosam habuit, quod noluit eam ulterius videre, aut secum conversari.»—(Apud Llaguno, nota, pág. 95.)